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 1. ÚVOD

Předmětem zkoumání v této diplomové práci je oblast Lipenska, která se nachází

v jihozápadním cípu Jihočeského kraje. Samotný Jihočeský kraj patří k turisticky

oblíbeným místům České republiky. Atraktivita kraje spočívá v jeho geografické

poloze, přírodním bohatství, četných kulturních a historických památkách a obecně

vhodných podmínkách pro rozvoj turistiky. Právě díky tomuto potenciálu se cestovní

ruch řadí mezi jednu z priorit Jihočeského kraje. (Holešinská & Šauer & Vystoupil,

2007)

Cestovní ruch se v druhé polovině dvacátého století prosadil jako jeden

z nejvýraznějších společenských, kulturních a ekonomických fenoménů. Na aktivitách

spojených s cestovním ruchem se každoročně podílí značná část světové populace.

Cestování lidí za poznáním, rekreací, sportem, kulturou, z náboženských důvodů

anebo jen za účelem trávení volného času a rovněž tak z pracovních a obchodních

důvodů se stalo neodmyslitelnou součástí životního stylu ve vyspělých zemích.

Cestovní ruch představuje pro řadu států a regionů jeden z největších ekonomických

stimulů. V současnosti se cestovní ruch podílí významným způsobem na tvorbě

pracovních míst a je jedním z největších exportních odvětví. (Holešinská, et al., 2007)

V době existence železné opony patřila oblast Lipenska mezi tzv. „regiony na konci

světa“. Díky své příhraniční poloze postrádalo toto území technickou a dopravní

infrastrukturu, která by odpovídala potřebám obyvatel, natož pak infrastrukturu nutnou

pro rozvoj cestovního ruchu. Avšak právě díky nepřístupnosti území došlo k zachování

šumavské přírody, která je v dnešní době jedním z hlavních potenciálů cestovního

ruchu. Po roce 1989 bylo celé území ve snaze o zabránění devastace přírodních hodnot

navrženo na území s vysokou ochranou přírody, a tudíž zde nemohlo dojít k masivnímu

rozvoji cestovního ruchu. Klíčovou destinací pro letní rekreaci na Lipensku je

v současné době oblast levého břehu vodní nádrže Lipno, kde se také koncentruje vyšší

počet zařízení nabízejících služby cestovního ruchu (ubytování, stravování, kultura,

sport atd.). V posledních letech se významně zvýšila návštěvnost regionu i během zimní

sezóny. Tato skutečnost souvisí jednak s rozvojem lyžařského areálu Lipno nad Vltavou

a dále s rostoucím zájmem českých turistů o přeshraniční lyžařské středisko Hochficht.
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Díky vytváření zimní sezóny postupně dochází k nárůstu vytíženosti ubytovacích

zařízení v oblasti Lipenska v průběhu celého roku. Cestovní ruch na Lipensku patří

v současnosti mezi nejvýznamnější odvětví hospodářství a v některých obcích regionu

dokonce k hlavním zdrojům obživy. (Piskacek & Benes Consulting s.r.o., 2009)

Cílem diplomové práce je zanalyzování vnitřního a vnějšího prostředí a vyhotovení

analýzy nabídky služeb cestovního ruchu na Lipensku. Na základě provedených analýz

a primárního výzkumu vypracovat optimální rozvojový plán pro udržení

konkurenceschopnosti Lipenska, včetně uvedení možností financování a kalkulace

vybraného rozvojového opatření.

V první třetině práce je vymezena používaná teorie. Jsou zde specifikovány pojmy

týkající se cestovního ruchu, destinačního managementu, dále jsou zde uvedeny trendy

cestovního ruchu a stručně popsány fondy Evropské unie. Ve druhé třetině práce

je provedena analýza služeb a SWOT analýza, která odhaluje silné a slabé stránky

destinace a dále její příležitosti a ohrožení. Na základě závěrů z provedených analýz je

ve třetí části vypracován návrh rozvojového plánu Lipenska. Součástí rozvojového

plánu je uvedení možností financování investičních projektů a kalkulace vybraného

rozvojového opatření. V závěru práce jsou shrnuty zásadní poznatky vyplývající

z výzkumu a analýz a stručně popsána doporučení pro rozvoj cestovního ruchu

na Lipensku. Dále jsou zde vyhodnoceny formulované hypotézy.

Analýza služeb na Lipensku byla vypracována mimo jiné z dat Českého statistického

úřadu. Jelikož Český statistický úřad neuvádí statistiky některých lipenských obcí,

pro účel vyhotovení této diplomové práce je Lipensko představováno obcemi přímo

ležícími u Lipenské nádrže (kromě obce Nová Pec). Lipensko tedy tvoří obce: Černá

v Pošumaví, Frymburk, Horní Planá, Lipno nad Vltavou, Přední Výtoň.
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 2. PŘEHLED ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 VYMEZENÍ POJMŮ

2.1.1 Cestovní ruch

Podle údajů mezinárodních organizací představuje cestovní ruch jedno

z nejdynamičtějších odvětví národohospodářských ekonomik. Svou ekonomickou

váhou se řadí na třetí místo za obchod s ropou a automobilový průmysl. Cestovní ruch

zvyšuje zaměstnanost, podporuje investice a příznivě působí na platební bilanci dané

země. (Foret, 2001)

Světová organizace cestovního ruchu a Světová rada cestování a cestovního ruchu

(WTTC - World Travel & Tourism Council) uvádí, že cestovní ruch patří mezi

nejvýznamnější součásti národních i světových trhů a je největším zaměstnavatelem

na světě. Cestovní ruch druhotně ovlivňuje další odvětví hospodářství, jako jsou

zejména doprava, obchod, stavebnictví, bankovnictví, telekomunikace, kultura, sport.

(Hrabánková & Hájek, 2002)

Podle Kotlera (2010) je cestovní ruch: pobyt jeden nebo více nocí mimo domov,

návštěva u přátel nebo příbuzných, cesta na obchodní konferenci, nebo jakýkoliv jiný

účel, s výjimkou takových věcí, jako je stravování, vzdělávání nebo zaměstnání.

Cestovní ruch je odvětví, jež má dva základní aktéry:

 návštěvníka – neboli subjekt cestovního ruchu, který vystupuje jako spotřebitel

statků a služeb cestovního ruchu;

 cílové místo, podniky a organizace – neboli objekt cestovního ruchu, který

poskytuje statky a služby cestovního ruchu.

Základními podmínkami rozvoje cestovního ruchu jsou mír a příznivé mezinárodní

klima v cílové zemi. (Jakubíková, 2012)
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Světová organizace cestovního ruchu (WTO – World Tourism Organization) definuje

cestovní ruch jako aktivitu lidí cestujících na přechodnou dobu do míst mimo jejich

obvyklé prostředí, nebo pobývajících v těchto místech ne déle než jeden rok, za účelem

trávení volného času, obchodu nebo za jiným účelem (hlavní účel cesty však musí být

jiný než vykonávání výdělečné činnosti).

Zákon o cestovním ruchu pojem cestovní ruch definuje, že se jedná o pobyt mimo stále

bydliště, který slouží k odpočinku, k návštěvě a poznání přírodních a kulturních krás,

či k provozování sportu a cestování. (Parmová, 2003)

 Cíl cestovního ruchu:

Cestovní ruch představuje souhrn služeb v určitém prostředí, cílem cestovního ruchu je

uspokojování potřeb klientů. Jedná se zejména o potřeby:

 cestování;

 poznávání;

 rekreace;

 aktivního odpočinku.

 Cestovní ruch má vliv především na:

 zaměstnanost;

 tvorbu nových pracovních míst;

 rozvoj malého a středního podnikání;

 koloběh finančních prostředků;

 příjmy státního rozpočtu;

 péči o kulturní, umělecké a historické památky;

 zvýšení všeobecné vzdělanostní úrovně a životního standardu obyvatelstva;

 stimulováni investic do místní infrastruktury.
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 Přínosy cestovního ruchu lze hodnotit z hlediska:

 ekonomického (tvorba nových pracovních příležitostí, tím cestovní ruch zvyšuje

konkurenceschopnost daného území);

 sociálního (zlepšení vybavenosti a úrovně veřejných služeb, oživení folklóru

a místních tradic, tím cestovní ruch umožňuje zvýšit životní úroveň a kvalitu

života);

 environmentálního (zvýšení odpovědnosti návštěvníků k životnímu prostředí,

využívání regionálního přírodního, kulturního a historického potenciálu).

 Náklady související s rozvojem cestovního ruchu:

 náklady na infrastrukturu (vodovody, kanalizace, elektrifikace, telekomunikace,

silniční a železniční síť, letiště);

 náklady na energii;

 náklady na likvidaci odpadů.

 Rizika cestovního ruchu:

 škody na životním prostředí (škody způsobené činností a chováním návštěvníků


[…]


2013 from: http://www.sumava-lipno.eu/pamatky-horni-plana.php

70. Město Horní Planá. (2013b). Půjčovny, služby, restaurace Horní Planá. Retrieved

November 5, 2013 from: http://www.sumava-lipno.eu/pujcovny-lipno.php

71. Městys Frymburk. (2013). Ubytování, Stravování. Retrieved November 6, 2013

from: http://www.frymburk.info/ubytovani.php

72. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. (Ed.). (2009). Zpravodaj o vývoji a predikcích

ČR do prosince 2009. Retrieved October 8, 2013 from:

http://www.mmr.cz/getmedia/ed07d3e6-f53c-4371-bee6-26332de1afe1/Zpravodaj-

o-vyvoji-a-predikcich-CR-do-prosince-200.pdf

87

73. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. (2014a). Fondy Evropské unie: 26,7 miliard €

pro Českou republiku. Retrieved January 12, 2014 from: http://www.strukturalni-

fondy.cz/cs/Fondy-EU/Informace-o-fondech-EU

74. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. (2014b). Operační program Doprava.

Retrieved January 12, 2014 from: http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-

EU/Programy-2007-2013/Tematicke-operacni-programy/OP-Doprava

75. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. (2014c). Rok 2014 - Podprogram Cestování

dostupné všem. Retrieved January 12, 2014 from: http://www.mmr.cz/cs/Podpora-

regionu-a-cestovni-ruch/Cestovni-ruch/Programy-Dotace/Narodni-program-

podpory-cestovniho-ruchu-%282010-201/Rok-2014-Podprogram-Cestovani-

dostupne-vsem

76. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. (2013c). Programy 2007-2013. Retrieved

November 5, 2013 from: http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Programy-

2007-2013

77. Obec Lipno nad Vltavou. (2013). Restaurace Lipno nad Vltavou. Retrieved

November 5, 2013 from: http://lipno-nad-vltavou.obecni-informace.cz/info-

restaurace-lipno-nad-vltavou.php

78. Přední Výtoň. (2013). Firmy. Retrieved November 5, 2013 from:

http://www.prednivyton.cz/index.php?p=27

79. Pavelec s.r.o.. (2013). Ceník 2013. Retrieved November 5, 2013 from:

http://www.ingetour.cz/pujcovna-lodi-raftu/cenik

80. Piskacek & Benes Consulting s.r.o.. (Ed). (2009) Strategie rozvoje cestovního

ruchu v Jihočeském kraji na roky 2009–2013. Retrieved October 8, 2013 from:

http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?par[id_v]=1540&par[lang]=

81. Regionální rada Jihozápad. (2014). Regionální operační program Jihozápad.

Retrieved January 12, 2014 from: http://www.rr-jihozapad.cz/?menu=rop-jihozapad

82. Selucký, D. (2013). Lipno - Jihočeské moře. Retrieved October 6, 2013 from:

http://www.lipensko.org/lipno.php

83. Skipark Frymburk. (2013b). Ceník skipasů a slevy ve Skiparku Frymburk zima

2013/14. Retrieved November 6, 2013 from: http://www.skipark-

frymburk.cz/cenik-skipasu-a-slevy-skipark-frymburk-lyzovani-frymburk-2013-14

84. Skipark Frymburk. (2013c). Lyžařská škola Médi Kubíka na Lipně. Retrieved

November 6, 2013 from: http://www.skipark-frymburk.cz/lyzarska-skola-medi-

kubika-na-lipne-skipark-frymburk

88

85. Skipark Frymburk. (2013a). Modernizace Skiparku Frymburk. Retrieved November

6, 2013 from: http://www.skipark-frymburk.cz/novy-skipark-frymburk-novinky-

2013-14-skipark-frymburk-cz

86. Srb, J. (2003). Řízení turistické destinace a trvale udržitelný rozvoj cestovního

ruchu. Retrieved October 8, 2013 from

http://www.cot.cz/data/cesky/03_03/03_03_priloha.pdf.

87. Stezka korunami stromů Lipno. (2013). Stezka korunami stromů Lipno. Retrieved

November 5, 2013 from: http://www.stezkakorunamistromu.cz/

88. Studnička, P. (2011). Trendy cestovního ruchu a možnosti řešení disparit v České

republice. Aktuální trendy cestovního ruchu v kontextu řešení regionálních

disparit. Praha: Vysoká škola hotelová v Praze. Retrieved October 6, 2013 from:

http://www.vsh.cz/pool/file/Sbtrendy.pdf

89. Vltava sport service. (2013). Půjčovna lodí – ceník 2013. Retrieved November 5,

2013 from: http://www.ckvltava.cz/?artid=5&lang=cs

90. Wellness hotel Frymburk. (2013c). Aquapark. Retrieved November 5, 2013 from:

http://www.hotelfrymburk.cz/aquapark/

91. Wellness hotel Frymburk. (2013b). Ceník ubytování. Retrieved November 6, 2013

from: http://www.hotelfrymburk.cz/cenik-ubytovani-top/

92. Wellness hotel Frymburk. (2013a). Wellness Hotel Frymburk. Retrieved November

6, 2013 from: http://www.hotelfrymburk.cz/

93. Wellness hotel Frymburk. (2013d). Wellness a Spa. Retrieved November 6, 2013

from: http://www.hotelfrymburk.cz/wellness-a-spa/

94. World Tourism Organization. (2013). World Tourism Organization. Retrieved

October 6, 2013from: http://www2.unwto.org/

III. Seznam tabulek a obrázků
