# Posudek oponenta diplomové práce

**Autor práce (jméno a příjmení)** Kateřina HAČKOVÁ
**Název práce** Rozvoj cestovního ruchu na Lipensku
**Název a typ studijního programu** Ekonomika a management / Navazující
**Fakulta / katedra** Ekonomická fakulta / KSR
**Vedoucí práce** Škodová Parmová Dagmar, doc. Dr. Ing.
**Oponent** Vladimíra Vyhnálková, *Mgr.*

## Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **75 %**
3. Naplnění cíle práce **50 %**
4. Metodologický postup **50 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **50 %**
6. Praktický přínos práce **50 %**
7. Práce s literaturou **75 %**
8. Formální stránka **75 %**

## Závěr

Výsledek: **62.5** bodů
Hodnocení práce známkou: **velmi dobře**
Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

V obcích kolem Lipna aktuálně probíhají diskuse a různé názorové debaty na podobu územního rozvoje, geografického naplnění a vymezení pojmu "oblast Lipenska" a podoby tomu odpovídající destinace, potažmo destinačního managementu. Diplomantka proto mohla podrobněji přistoupit ke sběru primárních dat formou řízených rozhovorů se všemi starosty Svazku obcí Lipenska k získání upřesňujících výchozích údajů.

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Máte povědomí o nově vzniklé o.p.s Lipensko?

Datum: 16.05.2014

Podpis oponenta diplomové práce

*Mgr. Vyhnálková
Vladimíra*